

KRAKOW

DNIA 5 GRUDNIA 1831 r.

Goniec wychodzi codziennie oprócz
 swiat uroczystych o godzinie 5
 po południu regularnie, w Dra-
 karni St. GIESZKOWSKIEGO



PRENUMERATA:

Kwartalna złp: 10.
 Miesięczna --- 4.
 Numer pojedynczy . gr: 10.

Goniec Krakowski,

DZIENNIK POLITYCZNY, HISTORYCZNY I LITERACKI.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° q.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	26 3. 180	-- 1. 8	-- 6,0	zachodni sredni	pochmurno	snieg
4. 12	„ 2. 430	+ 1. 4	+ 4,0	puł. zachodni wicher	„ „	
3	„ 2. 114	+ 1. 4	+ 3,0	„ „	„ „	deszcz
9	„ 2. 166	+ 1. 3	-- 2,5	„ „	„ „	deszcz

Czesz Picurzędowa.

ELBLĄG. (21 Listopada.)

Los korpusów pols: które przeszły na naszą ziemię, zostanie wkrótce rozstrzygnionym. W skutku nadeszley depezy od konsula JKMcI Pana Szmit w Warszawie, udzielamy tu w dosłownym prekladzie odezwę półkownika pruskiego, delegowanego w tym celu, którą tujenerałowi Rybińskiemu w języku francuzkim podał:

»Panie Jenerale! Cesarz wszech Rossyi, ukazem swoim z dnia 13 października postanowił, że wszystkim tym PP. jenerałom i officerom polskim, którzy do korpusu pod rozkazami P. jenerała będącego należą, zabroniony jest powrót do Rossyi i króle-

stwa Polskiego. Jego Cesarska Mość zastrzegł sobie atoli względnie tego wyroku, niektóre wyłączenia, później nastąpić mogące. Król, mój Pan naylaskawszy, rozkazał mi udać się w miejsce terażniejszego pobytu woysk dowództwa Jaśniewielmożnego Pana, ażebym od PP. jeneralów i officerów następującego zażądał oświadczenia: »Czyli zechcą udać się z prośbą do Cesarza, i swoją podległość wynurzując, odwołać się do Łaski, lub od tego środka odstąpić?« — Upoważniony do przyjęcia na piśmie takowey deklaracyi, jestem oraz umocowany, gdyby który z tych Panow, życzył sobie wprost do Jego Cesarskiej Mości podać prośbę na piśmie, takową przyjąć i starać się aby doszła swojego przeznaczenia. Tym zaś, którzyby

takowey propozycyi przyjąć niechcieli, mam rozkaz oświadczyć, że już dłużej w krajach Najjaśniejszego Króla Jmci Pruskiego pozostawać niemogąc, obowiązani będą wskazać miejsce do którego się udać pragną. Jeżeli jednak w korpusie officerów JW. Pana znajdują się poddani Króla i Pana mego, w takim razie mam rozkaz ułożyć onychże listę i przesłać do ministerstwa spraw wewnętrznych; tymczasem zaś pozostaną w dotychczasowych stosunkach aż do nadejścia dalszego względem nich rozporządzenia. — Spodziewam się że Jaśniewielmożny Pan, równie jak wszyscy PP. jenerałowie i officerowie, których ten środek dotyczy, przekonani bydź zechcą, że je dobroć Najjaśniejszego króla, Pana mojego podyktowała, i będę się miał za szczęśliwego, jeżeli mi się uda, obok zlecenia którym Jego Królewska Mość zaszczycił mnie, przyczynić się do pożądanego i zbawiennego tej okoliczności wypadku. Stosownie do takowego polecenia, które tu Jaśniewielmożnemu Jenerałowi oznaymiłem, upraszam: 1) o wyznaczenie godziny, w którejbym dnia jutrzejszego, odebrać mógł tak od JW. Jenerała, jako też i innych PP. jenerałów i officerów, tu obecnych stósowne deklaracye;— 2) o wydanie publicznych rozkazów, PP. officerom znajdującym się w tuteyszej okolicy, ażeby na czasoznaczony i w przyzwoitych miejscach zebraли się, aby ta okoliczność niezwłocznie, w moc danego mi rozkazu, ukończoną bydź mogła* (*Dalsze szczegóły w krótkce pewnie będą wiadome.*)

PARYŻ (22 Listopada.)

Na posiedzeniu izby deputowanych dnia 18 b. m. uchwalone zostało, większością 251 głosów przeciwko 69 prawu, skazujące na wygnanie starszą linią Burbonów. Kilka dni trwały ważne spory względem tego

wygnania; nappierwsi mowcy byli przeciwni temu prawu, a mianowicie sławny publicysta i były minister P. Martyniak — Wyrokiem królewskim z dnia 19 mianowanych jest 26 nowych parów dożywotnych. w liście tej znajdują się jenerał Kaffarelli, Drouot, Dumas, Excelmans, Flahaut, młody książę Moskwy (syn marszałka Ney) i t. p.

LONDYN (22 Listopada.)

W portach naszych Plymouth, Portsmouth, Wolwich, Deptfort, Chatam, Scherness i Pembroke, budują teraz 48. okrętów liniowych, fregat korwett i innych pomniejszych statków wojennych o 120, 84, 60, 40, 20 i 10 działach, których ogólna liczba na wszystkie te okręty do 2200 dochodzi! — Dziennik nadworny *Courier* donosi, że panowanie D. Miguela w Portugalii, za kilka miesięcy skończyć się musi.

BRUXELLA (21 Listopada.)

Stolica nasza pełna jest radości z powodu wiadomego traktatu pokoju i przyjaźni z pięciu wielkimi mocarstwami i uznania króla naszego Leopolda przez też dwory. Wczoraj całe miasto było oświecone, i tłumy radosnego ludu przebiegały ulice.

PETERSBURG. (9 Listopada.)

— W r. 1830 wyszły z ministerjum cztery rozporządzenia, opatrzone najwyższem zażwierdzeniem, uwalniające chłopow szlacheckich od pańszczyzny; w skutku tych, w guberniach: Moskiewskiej, Kontronskiej, Jarosławskiej 304 osób przeszło na wolnych gospodarzy. Liczba wszystkich rolników udatzonych wolnością w Rossyi od roku 1808, wynosi teraz 38,605 mężczyzn.

— Stósownie do ukazu Najjaśniejszego Cesarza Jego Mości z dnia 21 Grudnia 1830 r. zostały nałożone areszta: w gubernii wołyńskiej, 22 września, na 146 dusz Michała Walewskiego, czyniących rocznego dochodu

do 300 r. sr. i na 189 zostających w zastawnej pensji u Hieronima Walewskiego, z powodu wydalenia się tegoż Michała Walewskiego niewiadomo dokąd; i na 26,035 złotych Mikołaja Skirmunta z powodu znajdowania się jego syna Adama w królestwie Polskiem,— 25 września, na dom drewniany w m. Dubnie oraz inne zabudowania, fabrykę i warsztaty stolarza Testorego, w takiej części jaka spaść może na jego syna Józefa, który się był połączył z powstańcami polskimi, i na 151 dusz. Jenerała wojsk polskich Ludwika Kropińskiego czyniących dochodu rocznego 795 ru. sr. z powodu połączenia się jego z temiż powstańcami— i w gubernii Mińskiej, 16 Września na 203 dusz Eustachego i Prota Proszyńskich, z powodu iż z nich Prot Proszyński niewiadomo dokąd się wydalil.

HAGA. (15 *Listopada.*)

— Oto są komunikacye, które nasz minister spraw zagranicznych uczynil drugiey izbie stanów jeneralnych w komitecie jeneralnym dnia 11 b. m.

„Szanowni Panowie! Dnia 11 Sierpnia krótko przed upływem pamiętnych dni, w których Europa nyrzała silne i chlubne poparcie nieuznanej sławy naszego oręża, udałem się wśród naszego zgromadzenia na konferencyą londyńską pełnomocnicy pięciu mocarstw, postanowili założyć interwencyą między nami i Belgiją, iż zezwolili na przyrzeczoną Belgii pomoc Francyi i przyjęli ofiarowaną ze strony Anglii flotę; tudzież że wojsko Niderlandzkie otrzymało rozkaz cofnięcia się w granice dawne nasze, skoroby potęga wojskowa francuzka wkroczyła do Belgii. — Zarazem komunikowałem pismo konferencyi wydane do niej pod dniem 5 Sierpnia, udzieloną na nie odpowiedź depeszę do posła naszego w Paryżu, wyslaną w dniu 9

sierpnia z wydziału spraw zagranicznych.— W krótkce wkroczyło wojsko francuzkie do Belgii, poczem wojsko niderlandzkie powróciło w dawne nasze granice. Podobnież i część wojska francuzkiego powróciła do granic swego kraju. Tymczasem pełnomocnicy niderlandzey w Londynie, otrzymali powtornie polecenie wejść z konferencyą londyńską, niezwłocznie w układy względem rozłączenia Belgii i Hollandyi. Żądano od nas zawieszenia kroków nieprzyjacielskich na sześć tygodni, któreby się zaczynało 29 Sierpnia, a skończyło 10 Października, na które monarcha nasz zezwolił. Zgromadzenie związku niemieckiego podało konferencyi zażalenia względem przywłaszczeń Belgii w wielkiem księstwie Luxemburg, czyniono oświadczenia rozmaite względem zalewów pod Antwerpiją i założenia bateryi belgijskich po nad Skaldą; podobnież została ukuteczniona wymiana jeńców wojennych; uwolniono wojskowych w roku zeszłym nieprawnie w Belgii zatrzymanych, i oświadczone konferencyi powrót pozostałego jeszcze w Belgii wojska francuzkiego. Z tego wszystkiego ułożono protokuly 29 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41 i 42, które tu w kopii dołączam. Anex do protokulu Nr. 35 zawiera oświadczenie pełnomocników niderlandzkich względem zawieszenia broni; objęte notą następującej treści.»

Podpisani pełnomocnicy Króla Jmci Niderlandzkiego, pospieszyli stósownie do przyjętego względem konferencyi obowiązku, podać protokul 34 do wiadomości swego rządu. Najjaśniejszy Pan po przeczytaniu tego dokumentu nie mógł tać przed sobą, iż dłużej lub krócey odkładając użycie środków, jakie uważa za najstósowniejsze w celu przymuszenia Belgijczyków do rozłączenia opartego na słusznych i prawych warun-

kach, rzeka się w części korzyści osiągniętych ostatnimi wypadkami. W istocie szybkie zwycięstwa wojska dowodzonego przez Je-
go Królewiczowską Mość Xięcia Oranii musiały zachwiać nadzieje nieprzyjaciół Hollandyi, którzy sądzili iż przemocą oręża wymuszają nienadorzeczniejsze żądania, od których ich nawet nie odwiodła przewaga konferencyi. Przewidzenie nowych klęsk byłoby niezawodnie bardzo korzystnie działało na umysły w chwili, kiedy nowe układy mają być przedsiębrane. Gdy jednakże panowie pełnomocnicy pięciu dworów sądzą, że nowe zawieszenie broni jest nieodzownie potrzebne do osiągnięcia ważnych celów, które oni zamierzają, tedy gabinet haagski w zaufaniu na dobre zamiary JWW. Panów, i na usiłowania jakie ciągle przykładają będą do szybkiego i słusznego rzeczy ukończenia, postanowił wokolicznościach tych co uważa za szczególnie ważne dla Hollandyi poświęcić środki, jaki konferencja poleca dla dobra sprawy powszechney. — Wskutek tego polecono podpisanym oświadczyć, iż Król Niderlandzki przyjmuje proponowane przez PP. pełnomocników sześciu tygodniowe zawieszenie broni, zaczynające się z dniem 29 sierpnia i mające trwać do 10 Października, aby takowe, mogło być użyte przez pięć Mocarstw, w celu ułożenia traktatu między nimi a Hollandyą, którymby rozdzielił Belgię i Hollandyę mógł być przywiedziony do skutku. Gdy oświadczenie to, które uważane będzie jako nieuczynione,

gdyby je Belgiyczkowie odrzucili lub tylko warunkowo przyjęli, odpowiada objawionym życzeniom konferencyi, tedy podpisani niewątpią, iż konferencja niezwłocznie o tem przez umieszczenie w nowym protokole uwiadomiona będzie.

Londyn 29 Sierpnia 1831 r.

(podp.) *Falk Hvan Zuylen v Nywell.*
(*Dalszy ciąg nastąpi.*)

HAMBURG (18 Listopada.)

— Wydano tu następujące ogłoszenie:

»Gdy zgromadzenie związku na 36 posiedzeniu z dnia 27 z. m. z powodu podanych doniego wspólnych przełożeń względem spraw publicznych niemieckiego związku uchwalilo następujące poniżej postanowienie; takowe podaje się niniejszem ze strony Sz. rady do publiczney wiadomości obywateli i mieszkańców.

Postanowienie.

Gdy zgromadzeniu związkowemu podane zostały wspólne przełożenia czyli adressy dotyczące publicznych spraw niemieckiego związku, upoważnienie zaś do tego, nie zasada się na ustawach związku; owszem, zbieranie podpisów na takie adressy uważać należy za uchybienie przeciwko powadze rządów związkowych i za dążność nieprawą z położeniem poddanych ku rządowi niezgodną, wywierania wpływu na wspólne sprawy i stosunki Niemiec; przeto zgromadzenie związku oświadcza, iż podobne adressy jako niedozwolone, odrzucane być powinny.—

Dane na naszym zgromadzeniu rady w Hamburgu 18 Listopada 1831 r.

U W I A D O M I E N I E.

W dniu 9 grudnia 1831 r. o godzinie 9tej ranney w Krakowie w gmachu Sukiennic, odbędzie się publiczna sprzedarz w drodze eksekucyi Sądowej zajętych ruchomości, jako to: Komod, kanapy, krzesielek, sofy, szafy na suknie, biórka, stolików, zwierciadeł, zegaru, powozu, sanek, wozu okutego, lauszaftów, sukien męskich i t. p.— Zaś w dniu 13 grudnia 1831 na targu końskim w Kleparzu sprzedane zostaną konie zaprzęgowe z chomentami. Chęć kupienia mających na czas i miejsce oznaczone zaprasza się.

w Krakowie dnia 3 Grudnia 1831 r.

Ignacy Kopyciński.